[image: image4.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image5.png]

REQUERIMENTO Nº 088/2021
Solicita informações referente a servidora pública que, de acordo com o Portal da Transparência, estava exercendo dupla jornada de trabalho nos Municípios de São Roque e Mairinque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Chegou ao conhecimento desses Vereadores que o Prefeito do Município de São Roque teria nomeado pessoa para cargo de confiança junto a sua Administração, no entanto, a referida pessoa, que era servidora pública em Mairinque, não teria se afastado de suas funções naquele Município, “exercendo” dupla jornada nas duas cidades.
Ocorre que a referida situação não seria possível, tendo em vista que o horário de funcionamento do Departamento de Educação e Cultura se encerra as 17 horas, não havendo como a referida pessoa, cuja Matrícula junto à Prefeitura Municipal é a nº 01.065-7, desempenhar, concomitantemente, as funções de Professora no Município de Mairinque e de Chefe de Divisão junto à Diretoria de Educação e Cultura de São Roque.
Segundo consta, a referida servidora já vinha sendo vista nas dependências da Prefeitura de São Roque desde o dia 1º de janeiro deste ano, no entanto, sua nomeação oficial ocorreu no dia 08 do mesmo mês. Porém, o afastamento de suas funções junto ao Município de Mairinque só ocorreu no dia 22 de fevereiro de 2021, ou seja, 44 (quarenta e quatro) dias após ter sido nomeada junto a Prefeitura de São Roque.
Em consulta aos Portais da Transparência dos Municípios de São Roque e de Mairinque é possível verificar que a referida servidora foi remunerada pelas duas Prefeituras nos meses de janeiro e fevereiro, o que demonstra que estaria vinculada aos dois empregos públicos, sem, no entanto, haver possibilidade do cumprimento das duas jornadas de trabalho, o que merece ser explicado, pois configura indício de séria irregularidade.
Ao indicar uma pessoa para assumir cargo de “confiança” junto à Administração, presume-se que o Prefeito tenha conhecimento dos predicados dessa pessoa, incluindo-se nisso sua vida pregressa e o desenvolvimento de atividades que justifiquem sua contratação.
Sabendo que a servidora era ocupante de cargo público junto ao Município de Mairinque, o mínimo esperado era que se solicitasse o afastamento de suas funções, para depois efetivar sua contratação junto ao Município de São Roque, pois, como demonstrado, não haveria como essa pessoa acumular as funções e cumprir a carga horária nas duas Prefeituras.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias e Rogério Jean da Silva, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Prefeito Municipal tem conhecimento que a Servidora (Matrícula nº 01.065-7) acumulou cargos públicos nos Municípios de Mairinque e São Roque e que seria impossível o cumprimento da carga horária de trabalho nos dois locais?
2. Em caso positivo justificar a situação e informar que medidas foram ou serão tomadas.

3. A referida servidora cumpriu sua jornada de trabalho junto a Prefeitura de São Roque desde que foi nomeada Chefe de Divisão junto ao Departamento de Educação do Município de São Roque?

4. Encaminhar documento comprobatório do cumprimento da jornada de trabalho.

5. É legalmente permitido que a referida servidora acumule os cargos de Professora no Município de Mairinque e de Chefe de Divisão no Departamento de Educação de São Roque?

6. Em caso positivo informar se é possível que os dois cargos sejam desempenhados concomitantemente.

7. Houve alguma falha no processo de contratação da referida servidora?

8. De quem é a responsabilidade pela irregularidade, já que a referida servidora foi nomeada enquanto ocupava cargo público junto ao Município de Mairinque?
9. Existe algum processo judicial ou administrativo em curso para averiguação e possível responsabilização em face da irregularidade apontada?
10. Em caso positivo encaminhar cópia dos processos.

11. Em caso negativo justificar.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de abril de 2021.
	José Alexandre Pierroni Dias

(Alexandre Veterinário)

Vereador
	Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 14/04/2021 - 11:50 4222/2021   /cmj-
[image: image1.jpg]LL'EBLESY :opouad ou |30y

6E'VBLTSY 95°185'S$Y e
6L'69L°1%d  90°060°€SY SOdLNO :
00'81%4 3NDOY 'S O¥I¥INA3 40Ud SO OYIVIDOSSY - ¥S3dY ozv
09'966SY OYIVS INVIQY 18l
05'L6+'7%Y (S)elp O€ - 3SVE ORIV IVS l
S0ju0s3Q S0JUAN0IG oghnsag  081pd
0YJ¥2Na3 30 OININVLIYYHIa |07

eJnyn) 3 ogdednp3 ap ojuawenedaq :oe3e101
[25'08Z°S] OVSIAIQ 30 343HD :og5ung

[19°91]1 1 - ANN4 ONISN3 3a ¥OSSIF0¥d :031eD
120Z/10 ojusaweSed ap [eWION ey|o4 :odiL
800Z-90-EL  :0BSSIWPY
xrxxn/6'EL9 xx 4dd
£-69010  :ejmepy
BWON
00'0$4 09'966$4 |eoL
0996654 OldYTvS 30 OLNINWYLINYIAY 514
s0juodsaq SOUBN0Id oghnsag  081pgd
0YA¥2Na3 30 OLNINVLIYVHIa :|e207
eJmyn) 3 ogdednp3 ap ojuawenedaq :0e3e107
— :oedun4
[19°91]11- ANN4 ONISN3 3a ¥OSSII0¥d :031eD
1Z0Z/10 OlU3WeIUEIPY 3P BY[O4 :odiL
800Z-90-€L ‘ogssiwpy
xx xxxx/6'ELY xx 4dd
£-59010 ‘ejnoliew
BWON

r= & B 3 0996/8IP8EEre6ERYSPELPIYIRIY L/ S9528536YS08.ELLAG2S9EIEI0BEL E63050943661 Q10 L EEEGTLEYBZZEP LAPOGIIZS/ LAL3OYIS8IZPI L LIEZZLA0IEESISL04/0epeplerod/iq Aot ds

[image: image2.jpg]8L'6E07$Y :opouad ou [e30L

00°0$Y LZZL1ZeY |eoL
L2'ZLLZ%y OlIVYTVS 30 OINIWVLINYIAY S
S0ju0s3Q S0JUAN0IG oghnsag  081pd
0YJ¥2Na3 30 OININVLIYVHIa :|ev07
eJmyn) 3 ogdeonp3 ap oyuawenedaq :oedej07
[z5'082°S] OVSIAIQ 3@ 343HD :og3uny
[19'91]11- GNN4 ONISN3 30 ¥OSS3I0Ud :081e)
1Z0Z/20 0udWelueIpY 3p ey|o4 :odiy
800Z-90-€L  :oBsslWpY
xx xxxx/6'EL9 xx d4dd
£-§9010  ‘ejmoLey
DWON
19'ZL0'v$Y 85'666'S$H el
0r'Zr6’LSd  80'80SESY S041N0 -
00'8154 3ND0Y 'S O¥I¥INA3 40dd SO OYIVIDOSSY - ¥S3dY oz
1771178y ORIVIVS INVIQY /8L
0S'L6t'75Y (s)elp 0€ - 3S¥E ORIV VS L
sojuodsag SOJUAA0I] og5Lsaq 031pgd
0Y3vINA3 3a OLNINV.LEV4IA ‘|e07

eJnyn) 3 ogdednp3 ap ojuawenedaq :0e3e107
[25'08Z'S] OVSIAIQ 3@ 343HD :ogdung

[19'9111- ANN4 ONISN3 30 ¥OSS3IF0¥d :081e)
1202/20 oludweded ap [BWION BY|od :odip
800Z-90-EL  :OBSSIWPY

xxrnn/6EL9 xx 4dd

£-59010  ‘Ejmepy

BWON

r= & B 3 ov9.rge0dLydrd6986PP668L9LAEqqzE 13945242526l rrerz9eg897 L P9S8ES/ SEEZYN 12GOYER]L 5I9G1992q/ / SB3/ PISIHI6L 9L EIZIEERP. 2GIEVPPE L 53E28/ #/0epepidjerod/iqiaob ds

[image: image3.jpg]113 1 0[21) B3ISeg NP3 Joid
112 1 0j213 B3ISeg NP3 Joid 1344

Lee LO'PEST SY
Lce 95'GL1'E SY

ownug Joje, 1197d S310pIASS 9p ogSEssLNLEY

g v¥SINDS3d 30 0INAOW — TUSVHE - 0TV OVS _zsace
_,. . JNONINIVIN A
w VIONJUVdSNVYL Vd TvLid0d 30 s_a_E&mmm

oinbas ceN @ [9)

= % 8 %

1